Maßnahmen zusammengefasst.

Raiffeisen Bank International | Geschäftsbericht 2018

112

IFRS-9-Überleitung

Dieses Kapitel enthält eine Analyse der Überleitung von den zum 31. Dezember 2017 ausgewiesenen Zahlen zu jenen nach
Erstanwendung von IFRS 9 zum 1. Jänner 2018. Die IFRS-9-Übergangsbestimmungen erfordern keine rückwirkende Anwendung
auf frühere Berichtsperioden; demzufolge schlägt sich der Effekt der Erstanwendung im Eigenkapital der Eröffnungsbilanz für das
Geschäftsjahr 2018 nieder. Der im Eigenkapital dargestellte Umstellungseffekt betrug minus € 169.438 Tausend.

Die folgenden Tabellen geben einen Überblick über die Auswirkungen der Veränderung der Vermögenswerte für Klassifizierung
und Bewertung, unter Berücksichtigung von Wertminderungen für von IFRS 9 betroffene bilanzielle und außerbilanzielle Posten –
von IAS 39 zum 31. Dezember 2017 auf IFRS 9 zum 1. Jänner 2018.

Überblick IFRS-9-Überleitung

Aktiva
in € Tausend

IAS 39 Buchwert
31.12.2017

Um-
gliederungen

Neu-
bewertungen

IFRS 9 Buchwert
1.1.2018

Finanzielle Vermögenswerte - Amortized Cost 96.307.387 - 54.533 - 255.311 95.997.543

Finanzielle Vermögenswerte - Fair Value Through Other
Comprehensive Income 6.589.446 368.486 3.413 6.961.345

Finanzielle Vermögenswerte ohne Handelsabsicht - Mandatorily Fair
Value Through Profit/Loss – 563.486 7.277 570.763

Finanzielle Vermögenswerte - Designated Fair Value Through
Profit/Loss 5.370.028 - 853.669 0 4.516.359

Finanzielle Vermögenswerte - Held For Trading 4.622.036 - 23.770 0 4.598.266

Latente Steuern 114.313 0 35.316 149.629

Gesamt 113.003.210 0 - 209.305 112.793.905

Passiva
in € Tausend

IAS 39 Buchwert
31.12.2017

Um-
gliederungen

Neu-
bewertungen

IFRS 9 Buchwert
1.1.2018

Finanzielle Verbindlichkeiten - Amortized Cost 114.794.111 447.781 0 115.241.892

Finanzielle Verbindlichkeiten - Designated Fair Value Through
Profit/Loss 2.508.622 - 447.781 - 69.938 1.990.903

Finanzielle Verbindlichkeiten - Held For Trading 4.414.477 0 0 4.414.477

Rückstellungen für Darlehenszusagen, Finanzgarantien und andere
erteilte Zusagen 118.615 0 30.070 148.685

Verbindlichkeiten 121.835.825 0 - 39.868 121.795.957

Eigenkapital 11.241.350 0 - 169.438 11.071.912

Gesamt 133.077.174 0 - 209.305 132.867.869

Raiffeisen Bank International | Geschäftsbericht 2018

113

Ü
BE

R
D

IE
 R

BI

KO
N

ZE
RN

-LA
G

EB
ER

IC
H

T
SE

G
M

EN
TB

ER
IC

H
TE

KO

N
ZE

RN
A

BS
C

H
LU

SS

SE
RV

IC
E

Überleitung finanzielle Vermögenswerte – Amortized Cost

Die Umgliederung in Höhe von € 313.599 Tausend betrifft Abgänge aus den Forderungen an Kunden, die vertragliche Zah-
lungsströme aufweisen, bei denen es sich nicht ausschließlich um Zins- und Tilgungszahlungen handelt und die daher verpflichtend

[…]

Der Buchwert der Vermögenswerte, die von den Kategorien finanzielle Vermögenswerte – Designated Fair Value Through Pro-
fit/Loss, finanzielle Vermögenswerte – Held for Trading und finanzielle Vermögenswerte – Available for Sale (IAS 39) in die
Kategorie finanzielle Vermögenswerte – Fair Value Through Other Comprehensive Income umgegliedert wurden, betrug zum
Zeitpunkt der Reklassifizierung € 521.685 Tausend. Zum 31. Dezember 2018 betrug der beizulegende Zeitwert
€ 326.512 Tausend. Wäre von der Reklassifizierung kein Gebrauch gemacht worden, hätte dies zu einem Ergebnisbeitrag in
Höhe von  minus € 537 Tausend in der Erfolgsrechnung geführt. Für finanzielle Vermögenswerte, die von der Kategorie finanziel-
le Vermögenswerte – Designated Fair Value Through Profit/Loss in die Kategorie finanzielle Vermögenswerte – Fair Value
Through Other Comprehensive Income umgegliedert wurden, betrug der zum Zeitpunkt der Reklassifizierung bestimmte gewichte-
te Effektivzinssatz 4,24 Prozent. Die erfassten Zinserträge betrugen € 29.832 Tausend.

Raiffeisen Bank International | Geschäftsbericht 2018

114

in € Tausend

IAS 39
Buchwert

31.12.2017
Um-

gliederungen
Neu-

bewertungen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklagen
1.1.2018

Kumuliertes
sonstiges Ergebnis

1.1.2018

Eigenkapitalinstrumente 297.685 1.187 3.390 302.262 - 40 3.430

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Designated Fair Value Through Profit/Loss – 1.187 0 – - 40 40

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten - Fair
Value Through Other Comprehensive Income – 0 0 – – 3.390

Fremdkapitalinstrumente 6.291.761 367.299 23 6.659.083 - 3.181 3.204

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Designated Fair Value Through Profit/Loss – 521.685 0 – - 2.585 2.585

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Held To Maturity – 15.929 23 – 0 23

Gewählte Abgänge zu finanziellen
Vermögenswerten - Amortized Cost – - 159.526 0 – – –

Gewählte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten -
Designated Fair Value Through Profit/Loss – - 10.790 0 – – –

Kredite und Forderungen 0 0 0 0 0 0

Gesamt 6.589.446 368.486 3.413 6.961.345 - 3.220 6.634

Überleitung finanzielle Vermögenswerte ohne Handelsabsicht – Mandatorily Fair Value Through Profit/Loss

Finanzielle Vermögenswerte, die nicht zu Handelszwecken gehalten werden und zusätzlich die Kriterien für eine Klassifizierung
als Vermögenswerte, die anschließend zu Anschaffungskosten oder zum FVOCI zu bewerten sind, nicht erfüllen, werden als
Vermögenswerte klassifiziert, die anschließend erfolgswirksam zum Fair Value zu bewerten sind. Im Wesentlichen finden sich in
dieser Bewertungskategorie Zugänge von den Forderungen an Kunden, die vertragliche Zahlungsströme aufweisen, bei denen es
sich nicht ausschließlich um Zins- und Tilgungszahlungen handelt und die daher zum Fair Value bewertet werden müssen
(€ 301.529 Tausend). Betroffen sind Kredite und andere Fremdkapitalinstrumente, die mit inkongruenten Zinskomponenten ausge-
stattet sind und den geforderten quantitativen Test nicht bestanden haben (siehe auch Abschnitt Klassifizierung und Bewertung von
finanziellen Vermögenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten). Alle sich daraus ergebenden freiwilligen oder zwingenden
Umklassifizierungen in Form von Zu- und Abgängen aus den ehemaligen IAS-39-Bewertungskategorien sind in der nachstehenden
Tabelle ersichtlich.

in € Tausend

IAS 39
Buchwert

31.12.2017
Um-

gliederungen
Neu-

bewertungen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklagen
1.1.2018

Kumuliertes
sonstiges Ergebnis

1.1.2018

Eigenkapitalinstrumente – 78.335 0 78.335 0 –

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Designated Fair Value Through Profit/Loss – 78.335 0 – – –

Fremdkapitalinstrumente – 183.623 583 184.206 583 –

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Designated Fair Value Through Profit/Loss – 151.159 0 – – –

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Loans and Receivables – 12.070 0 – 0 –

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Held To Maturity – 20.394 583 – 583 –

Kredite und Forderungen – 301.529 6.694 308.223 6.694 –

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten -
Loans and Receivables – 301.529 6.694 – 6.694 –

Gesamt – 563.486 7.277 570.763 7.277 –

Überleitung finanzielle Vermögenswerte – Designated Fair Value Through Profit/Loss

Nach IFRS 9 geforderte oder freiwillige Abgänge von finanziellen Vermögenswerten – Designated Fair Value Through Profit/Loss
waren im Wesentlichen auf Aufhebungen unter IAS 39 zum Fair Value designierter Eigenkapitalinstrumente und Schuldverschrei-
bungen zurückzuführen. Im Wesentlichen wurden Fremdkapitalinstrumente in Höhe von € 752.329 Tausend und Eigenkapitalin-
strumente in Höhe von €101.339 Tausend aus finanziellen Vermögenswerten – Designated Fair Value Through Profit/Loss
umgegliedert. Alle sich daraus ergebenden freiwilligen oder zwingenden Umklassifizierungen in Form von Zu- und Abgängen aus
den ehemaligen IAS-39-Bewertungskategorien sind aus der nachstehenden Tabelle ersichtlich.

Raiffeisen Bank International | Geschäftsbericht 2018

115

Ü
BE

R
D

IE
 R

BI

KO
N

ZE
RN

-LA
G

EB
ER

IC
H

T
SE

G
M

EN
TB

ER
IC

H
TE

KO

N
ZE

RN
A

BS
C

H
LU

SS

SE
RV

IC
E

in € Tausend

IAS 39
Buchwert

31.12.2017
Um-

gliederungen
Neu-

bewertungen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklagen
1.1.2018

Kumuliertes
sonstiges Ergebnis

1.1.2018

Eigenkapitalinstrumente 101.339 - 101.339 0 0 0 0

Geforderte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten
ohne Handelsabsicht - Held For Trading – - 21.817 0 – – –

Gewählte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten -
Fair Value Through Other Comprehensive Income – - 1.187 0 – – –

Gewählte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten
ohne Handelsabsicht - Mandatorily Fair Value Through
Profit/Loss – - 78.335 0 – – –

Fremdkapitalinstrumente 5.255.045 - 752.329 0 4.502.715 859 - 859

Zugänge von finanziellen Vermögenswerten - Fair Value
Through Other Comprehensive Income – 10.790 0 – 859 - 859

Geforderte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten -
Held For Trading – - 13.257 0 – – –

Geforderte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten -
Fair Value Through Other Comprehensive Income – - 385.404 0 – – –

Gewählte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten
ohne Handelsabsicht - Mandatorily Fair Value Through
Profit/Loss – - 151.159 0 – – –

Gewählte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten -
Fair Value Through Other Comprehensive Income – - 136.281 0 – – –

Gewählte Abgänge zu finanziellen Vermögenswerten -
Amortized Cost – - 77.018 0 – – –

Kredite und Forderungen 13.644 0 0 13.644 0 0

[…]

gangszeitpunkt unwiderruflich als Designated Fair Value Through Profit/Loss klassifiziert werden, wenn bestimmte Bedingungen
erfüllt sind. Umgliederungen in Höhe von minus € 447.781 Tausend und Neubewertungen (minus € 69.938 Tausend) von finan-
ziellen Verbindlichkeiten – Designated Fair Value Through Profit/Loss in die Bewertungskategorie finanzielle Verbindlichkeiten –
Amortized Cost waren auf Aufhebungen früherer zum Fair Value designierter Einlagen und Schuldverschreibungen zurückzuführen.

Zum 31. Dezember 2018 betrug der beizulegende Zeitwert € 434.253 Tausend. Wäre von der Reklassifizierung kein Gebrauch
gemacht worden, hätte dies zu einem Bewertungsergebnis in Höhe von minus € 11.272 Tausend geführt. Für finanzielle Verbind-
lichkeiten, die von der Kategorie finanzielle Verbindlichkeiten – Designated Fair Value Through Profit/Loss in die Kategorie finan-
zielle Verbindlichkeiten – Amortized Cost umgegliedert wurden, betrug der zum Zeitpunkt der Reklassifizierung bestimmte
gewichtete Effektivzinssatz 5,00 Prozent. Die erfassten Zinsaufwendungen betrugen € 26.436 Tausend.

in € Tausend

IAS 39
Buchwert

31.12.2017
Um-

gliederungen
Neu-

bewertungen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklagen
1.1.2018

Kumuliertes
sonstiges Ergebnis

1.1.2018

Einlagen 616.867  - 70.800  - 15.271  530.796  12.445  2.826

Gewählte Abgänge zu finanziellen
Verbindlichkeiten - Amortized Cost – - 70.800  - 15.271  – 12.445  2.826

Schuldverschreibungen 1.891.754  - 376.981  - 54.667  1.460.107  - 2.194  56.860

Zugänge von finanziellen Verbindlichkeiten -
Amortized Cost – 10.891  104  – - 104  0

Gewählte Abgänge zu finanziellen
Verbindlichkeiten - Amortized Cost – - 387.872  - 54.771  – - 2.089  56.860

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten – 0  0  – 0  0

Gesamt 2.508.622  - 447.781  - 69.938  1.990.903  10.252  59.686

Überleitung Wertminderungen

Neubewertungen aufgrund des Wechsels von einem vergangenheitsorientierten Modell zur Bemessung der Kreditrisiken gemäß
IAS 39 (eingetretene Verluste) hin zu einem zukunftsorientierten Modell gemäß IFRS 9 (erwartete Verluste) ergeben sich für finan-
zielle Vermögenswerte, die zu fortgeführten Anschaffungskosten oder erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet wer-
den, sowie für Wertminderungen auf außerbilanzielle Kreditzusagen sowie Finanzgarantien.

Die Spalte Umgliederungen bezieht sich auf Änderungen in den Wertminderungen aufgrund von Unterschieden im Anwendungs-

[…]

den zur Bestimmung der Höhe der Wertminderungen für finanzielle Vermögenswerte ergaben, die bereits unter IAS 39 für finan-
zielle Vermögenswerte und unter IAS 37 für außerbilanzielle Kreditrisiken in den Anwendungsbereich der
Wertminderungsvorschriften gefallen waren.

Weiters umfasst die Erhöhung der Wertminderungen der Spalte Neubewertungen eigenkapitalneutrale Effekte, die sich durch die
Erstanwendung von IFRS 9 ergaben. Hierbei handelt es sich einerseits um eine Verringerung von Wertminderungen für Kredite, die
beim Übergang zu IFRS 9 rückwirkend als finanzielle Vermögenswerte mit bereits bei Ausreichung beeinträchtigter Bonität identifi-
ziert wurden (POCI), und anderseits um eine Erhöhung von Wertminderungen für bereits ausgefallene Forderungen, die sich auf
Zinsforderungen beziehen, die bis zum 31. Dezember 2017 außerbilanziell abgegrenzt wurden und ab dem 1. Jänner 2018 als
Teil des Bruttobuchwerts berücksichtigt werden.

Raiffeisen Bank International | Geschäftsbericht 2018

117

Ü
BE

R
D

IE
 R

BI

KO
N

ZE
RN

-LA
G

EB
ER

IC
H

T
SE

G
M

EN
TB

ER
IC

H
TE

KO

N
ZE

RN
A

BS
C

H
LU

SS

SE
RV

IC
E

in € Tausend

IAS 39
Buchwert

31.12.2017
Um-

gliederungen
Neu-

bewertungen

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Finanzielle Vermögenswerte - Amortized Cost 3.102.456  - 23.205  237.955  3.317.206

davon Fremdkapitalinstrumente 310  148  2.152  2.610

davon Kredite und Forderungen 3.102.146  - 23.353  235.803  3.314.596

Finanzielle Vermögenswerte - Fair Value Through Other Comprehensive Income – 3.037  672  3.710

davon Fremdkapitalinstrumente – 3.037  672  3.710

davon Kredite und Forderungen – 0  0  0

Außerbilanzielle Posten 118.615  – 30.070  148.685

davon gegebene Kreditzusagen 26.621  – 27.129  53.750

davon gegebene Finanzgarantien 84.210  – - 331  83.879

davon sonstige erteilte Zusagen 7.784  – 3.271  11.055

Gesamt 3.221.071  - 20.168  268.697  3.469.600

Währungsumrechnung

Der Konzernabschluss wurde in Euro, der funktionalen Währung der RBI AG, aufgestellt. Die funktionale Währung ist die Wäh-
rung des primären Wirtschaftsumfelds, in dem die Gesellschaft tätig ist. Jedes Unternehmen innerhalb des Konzerns legt unter
Berücksichtigung aller in IAS 21 angeführten Faktoren seine eigene funktionale Währung fest.

Die in einer anderen funktionalen Währung als dem Euro aufgestellten Abschlüsse der Unternehmen des Vollkonsolidierungskrei-
ses wurden nach der modifizierten Stichtagskursmethode gemäß IAS 21 in die Berichtswährung Euro umgerechnet. Dabei wurde